
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 3 

02 марта 2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2022 год 



 2 

 
Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 97 «Об учре-

ждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления муни-

ципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 93 «О внесении изменений в решение Совета депу-

татов муниципального образования  «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюджете муниципального образования  «Муниципальный округ Яр-

ский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»   

3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 94 «Об утверждении Положения о гербе и флаге му-

ниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

5 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 95 «Об удостоверении и нагрудном знаке депутата 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

9 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 96 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

12 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 97 «Об учреждении печатного средства массовой 

информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления   муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

14 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 98 «О внесении изменений в решение Совета депу-

татов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 26 ноября 2021 года № 55 «Об участии в ежегодном конкурсном отборе проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в 2022 году» 

17 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 99 «Об утверждении порядка возмещения расходов, 

связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

18 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 100 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 28 сентября 2021 года № 13 «О создании постоянной комиссии по вопросам 

законности, правопорядка и охране прав граждан в Совете депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

19 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальное образование «Ярский 

район Удмуртской Республики» от 28.02.2022 № 101 «О внесении изменения в решение Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 28 сентября 2021 года № 15 «О создании постоянной комиссии по сельскому 

хозяйству, промышленности и природоохранной деятельности в Совете депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (в редакции решения 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 22 октября 2021 года № 29) 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЪЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов  

муниципального образования  «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики» от 28 декабря  

2021 года № 75 «О бюджете муниципального образования   

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»   

 

 Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Поздееву А.В. о необходимости  внесения изменений  

в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

           Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики» от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изме-

нения: 

1) в пункте 2 части 1 статьи 1 слова «416922,1 тыс. рублей» заменить словами «423004,4 тыс. рублей»; 

2)  часть 1 статьи 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) дефицит бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на 2022 год в сумме 6082,3 тыс. рублей.»; 

3) приложения 2 и 7 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

  

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                            С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                       А.Ю. Старцев 

 

п. Яр 

28 февраля 2022 года  

№ 93 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2022 года № 93 

 

«Приложение   2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

                                                                                             от 28 декабря 2021 года № 75 

      

 

 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  на 2022 год и на плановый 

период  2023 и 2024  годов 

 

тыс. руб. 

Код Наименование источников Сумма 

2022 год 2023 год 2024 год 



 4 

000 0102 0000 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

0 0 0 

000 0102 0000 14 0000 710 Привлечение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами муниципальных 

округов  в валюте Российской Федерации 

54 710,0 54 710,0 54 710,0 

000 0102 0000 14 0000 810 Погашение бюджетами муниципальных 

округов кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 

-54 710,0 -54 710,0 -54 710,0 

000 0105 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов 

6082,3 0 0 

000 0105 0201 14 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных округов 

-416 922,1 -557 366,7 -458 185,0 

000 0105 0201 14 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных округов 

423004,4 557 366,7 458 185,0 

 ИТОГО 6082,3 0 0 

 

                                                                                       
Приложение 7 

                                                                                                           к решению Совета депутатов 

                                                                                                          муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                                                                                                                                                   

от «28»  декабря 2021 года  № 75 

 

 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

(тыс. руб.) 

 

 

Справочно: 

 

*- за счет доходов от уплаты   акцизов  на  автомобильный бензин, прямогонный  бензин, 

  дизельное  топливо,  моторные масла  для   дизельных и (или) карбюраторных 

  (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 

  подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации  

**-за счет остатка средств на начало 2022 года                                                                             »                                                                                

 

 

№ п/п 

 

 

                                         Наименование 

 

2022 год 

 

 

2023 год 

 

2024 год 

  1 Муниципальная программа «Муниципальное  

хозяйство» 32988,2 27 327,0 58 498,5 

 1.1 Подпрограмма «Развитие транспортной системы 

(организация транспортного обслуживания населения, 

развитие дорожного хозяйства)» 

22870,0 23 310,0 23 527,0 

1.1.1 Ремонт и содержание  автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального округа* 
22870,0 

 
23 310,0 23 527,0 

1.1.2 Ремонт и содержание  автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального округа** 6082,3   

1.2. Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог 

местного значения и    искусственных сооружений на них, 

по которым проходят  маршруты  школьных автобусов 

3735,9 4 016,9 4 181,7 

1.2.1 Субсидии  на комплекс работ по содержанию 

автомобильных дорог местного значения и    

искусственных сооружений на них, по которым проходят  

маршруты  школьных автобусов 

3 735,5 4 016,5 4 181,2 

1.2.2 Софинансирование  за счет средств местного бюджета 0,4 0,5 0,5 

1.3 Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской 

Республики 
  30 789,8 

1.3.1 Субсидии на развитие сети автомобильных дорог 

Удмуртской Республики 
  30 758,8 

1.3.2. Софинансирование за счет средств местного бюджета   31,0 



 5 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Положения о гербе и флаге  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»  

 

Руководствуясь статьей 4 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмурт-

ской Республики» Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Положение о гербе и флаге муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

3. Признать утратившими силу: 

1) решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 27 сентября 2013 года № 

161 «Об утверждении Положения об официальном гербе муниципального образования «Ярский район» признать утра-

тившим силу; 

2) решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 22 августа 2014 года № 

216 «Об утверждении Положения о флаге муниципального образования «Ярский район» признать утратившим силу. 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                   С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                               А.Ю. Старцев   

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 год 

№ 94 

УТВЕРЖДЕНО: 

решением Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2022 года № 94 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о гербе и флаге муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

1.Общие положения 

  1.1. Официальными символами муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» являются герб муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» (далее - герб) и флаг муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики». 

  1.2. Положение о гербе и флаге, а также рисунки герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в 

Аппарате Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

Ярского районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики»  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.  

  1.3. Герб и флаг подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 

 

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба и флага 

  2.1. Геральдическое описание герба: деревья в верхней части символизируют лесную промышленность, 

колос в нижней правой четверти - сельское хозяйство, левый полукруг олицетворяет собой промышленность 

(металлопрокат, металлоштамповка, железобетонные конструкции и кирпичное производство), голубой полукруг - край 

родников, верхняя правая четверть в виде рельсов со шпалами символизирует поселок Яр - крупный железнодорожный 

узел. 



 6 

3.2. Цветное и черно-белое изображение герба приведено в приложении к настоящему Положению 

3.3. Описание флага: прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее ком-

позицию герба муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на белом 

полотнище. 

 

3. Порядок воспроизведения герба 

  3.1. Воспроизведение герба независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно 

точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения. 

Воспроизведение герба допускается в многоцветном и одноцветном вариантах. 

3.2. Воспроизведение флага независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно 

соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.2 настоящего Положения. 

 3.3. Ответственность за искажение рисунка флага, герба или изменение композиции или цветов, выходящее за 

пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений. 

  

4. Порядок официального использования герба 

  4.1. Герб муниципального образования помещается:  

- на зданиях органов местного самоуправления; 

- на зданиях официальных представительств муниципального  образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» за пределами муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления;  

- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», председателя Контрольно-счетного органа Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики. 

4.2. Герб помещается на: 

- бланках правовых актов и печатях органов местного самоуправления;  

- иных бланках органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного 

самоуправления,  должностных лиц местного самоуправления. 

4.3. Герб может помещаться на: 

- наградах и памятных знаках муниципального образования; 

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;  

  - объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной 

собственности;  

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной 

собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, 

учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование; 

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, 

учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или 

муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является муниципальное образование; 

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной 

собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, 

учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование, 

объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.  

4.4. Допускается использование герба: 

- на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, 

познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера; 

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования, должностных лиц 

органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления; 

- для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных 

и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» или непосредственно связанных с муниципальным образованием «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», по согласованию с Главой муниципального образования. 

4.7. При одновременном размещении герба и Государственного герба Российской Федерации герб 

располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).  

При одновременном размещении герба и Герба Удмуртской Республики герб располагается справа от Герба 

Удмуртской Республики (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба, Государственного герба Российской Федерации и Герба Удмуртской 

Республики Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, Герб Удмуртской Республики - слева 

от центра, а герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба с другими гербами размер герба не может превышать размеры 

Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), Герба Удмуртской Республики 

(или герба иного субъекта Российской Федерации). 

При одновременном размещении герба с другими гербами герб не может размещаться выше Государственного 

герба Российской Федерации (или иного государственного герба), Герба Удмуртской Республики (или герба иного 

субъекта Российской Федерации). 



 7 

При одновременном размещении герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской 

Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые 

рядом с гербом гербы не имеют дополнительных элементов, герб используется без дополнительных элементов. 

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей 

изображения герба устанавливается органами местного самоуправления. 

4.9. Иные случаи использования герба устанавливаются Главой муниципального образования. 

 

5. Порядок официального использования флага 

5.1. Флаг поднят постоянно:  

- на зданиях органов местного самоуправления;  

- на зданиях официальных представительств муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» за пределами муниципального образования.  

5.2. Флаг установлен постоянно:  

- в залах заседаний органов местного самоуправления;  

 

- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц 

местного самоуправления.  

5.3. Флаг может:  

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и 

предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном 

подчинении;  

- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей 

органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном 

управлении или муниципальном подчинении.  

Флаг или его изображение может:  

- размещаться на транспортных средствах Главы муниципального образования, иных выборных должностных 

лиц местного самоуправления;  

- размещаться на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.  

5.4. Флаг поднимается (устанавливается):  

- в дни государственных праздников наряду с Государственным флагом Российской Федерации, 

Государственным флагом Удмуртской Республики;  

- во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного 

самоуправления.  

5.5. При использовании флага в знак траура флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При 

невозможности приспустить флаг, а также если флаг установлен в помещении, к верхней части древка, выше полотнища 

флага, крепится черная, сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна 

длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.  

5.6. При одновременном подъеме (размещении) флага и Государственного флага Российской Федерации флаг 

располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) флага и Государственного флага Удмуртской Республики флаг 

располагается справа от Государственного флага Удмуртской Республики (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) флага, Государственного флага Российской Федерации и Государственного 

флага Удмуртской Республики Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а флаг - справа 

от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов 

(но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам 

лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается Государственный флаг Удмуртской 

Республики, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг, справа от Государственного 

флага Удмуртской Республики располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения 

либо предприятия, учреждения или организации.  

5.7. Размер полотнища флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним 

Государственного флага Российской Федерации, Государственного флага Удмуртской Республики. Флаг не может 

располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, 

Государственного флага Удмуртской Республики.  

5.8. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:  

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, учреждений и предприятий, 

находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении;  

- наград муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»;  

- должностных и отличительных знаков Главы муниципального образования, депутатов представительного 

органа местного самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников органов местного 

самоуправления. 

5.9. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно:  

- в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»;  

- в местах массовых собраний жителей муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»;  

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования (средних школах).  

5.10. Допускается размещение флага или его изображения на:  



 8 

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научнопопулярного, справочного, 

познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;  

- грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы муниципального образования, должностных лиц органов 

местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.  

Допускается использование флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной 

символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» непосредственно 

связанных с муниципальным образованием «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

5.11. Иные случаи использования флага устанавливаются Главой муниципального образования. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

6.1. Использование герба и флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и 

флагом влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных 

символов Удмуртской Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Удмуртской Республики. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для 

отражения внесенных элементов в описании. 

7.2. Все права на герб и флаг принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования 

«Ярский район». 

7.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Аппарат Главы муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Ярского районного Совета депутатов и 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Приложение 

к Положению о гербе и флаге  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский  

район Удмуртской Республики» 

 

Цветное изображение герба 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Черно-белое изображение герба 

 

 
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об удостоверении и нагрудном знаке депутата  

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской  

Республики» 

 

 В соответствии со статьей 7 Положения о статусе депутата Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 января 2022 года 

№ 78, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

 1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (приложение № 1). 

 2. Утвердить Образец удостоверения депутата Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (приложение № 2). 

 3. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (приложение № 3). 

 4. В связи с принятием настоящего решения признать утратившим силу решение Районного Совета депутатов 

Ярского района Удмуртской Республики «Об удостоверении депутата и нагрудном знаке депутата Ярского районного 

Совета депутатов» от 16 октября 2006 года № 10. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                              С.А. Щепин 

пос. Яр 

28 февраля 2022 года 

№ 95 

 



 10 

 

 

Приложение № 1  

к решению Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2022 года № 95 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении депутата Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 1. Удостоверение депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» (далее – удостоверение) является документом, подтверждающим полномочия депутата 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее 

– депутат Ярского районного Совета депутатов). 

 2. Удостоверение подписывается и вручается Председателем Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Председатель Ярского районного Совета 

депутатов). 

3. Депутату Ярского районного Совета депутатов выдается удостоверение под роспись в журнале учета выдачи 

удостоверений и нагрудных знаков депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики». 

 4. Удостоверение оформляется в отделе организационно-информатизационной работы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

 Пришедшие в негодность удостоверения на основании письменного заявления депутата Ярского районного 

Совета депутатов с разрешения Председателя Ярского районного Совета депутатов подлежат обмену. 

 5. Право на пользование удостоверением прекращается по истечении срока полномочий депутата Ярского 

районного Совета депутатов либо при досрочном прекращении его полномочий. 

 6. При истечении срока полномочий удостоверение остается у лица, избравшегося депутатом Ярского 

районного Совета депутатов. 

 При досрочном прекращении полномочий депутата Ярского районного Совета депутатов удостоверение 

подлежит возврату в отдел организационно-информатизационной работы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» с отметкой в журнале выдачи 

удостоверений и нагрудных знаков депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики».  

7. Удостоверения депутатов Ярского районного Совета депутатов, сданные в отдел организационно-

информатизационной работы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», подлежат уничтожению в установленном порядке (по акту). Отметка об уничтожении 

удостоверения депутата Ярского районного Совета депутатов в журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных 

знаков депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» с указанием даты уничтожения и номера акта. 

 6. Удостоверение представляет собой книжечку в твердой обложке красного цвета размером 10 х 6,5 см. 

 На лицевой стороне удостоверения вверху в центре помещено выполненное тиснением под золото изображение 

герба Удмуртской Республики, под ним в три строчки надпись «Депутат представительного органа муниципального 

образования». 

 На левой внутренней стороне по центру расположена в две строчки надпись «Удмуртская Республика Удмурт 

Элькун», под ней располагаются цифры 20__  – 20___ - срок полномочий депутата Ярского районного Совета депутатов. 

С права расположен герб Удмуртской Республики, с лева цветная фотография размером 3 х 4 см. В нижнем левом углу 

расположена надпись в две строчки «Депутат представительного органа муниципального образования». В нижнем 

правом углу ставится личная подпись. 

 На правой внутренней стороне по центру расположен текст следующего содержания «Удостоверение № __ 

фамилия имя отчество является депутатом Совета депутатов муниципального образования муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики». Председатель Совета депутатов». Подпись Председателя Ярского районного 

Совета депутатов скрепляется гербовой печатью Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

Приложение № 2  

к решению Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2022 года № 95 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

удостоверения депутата Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Лицевая сторона обложки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Левая внутренняя сторона удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правая внутренняя сторона удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3  

к решению Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2022 года № 95 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о нагрудном знаке депутата Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 1. Нагрудный знак депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» (далее – депутат Ярского районного Совета депутатов) вручается депутату 

Председателем Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» (далее – Председатель Ярского районного Совета депутатов) одновременно с вручением ему 

удостоверения депутата Ярского районного Совета депутатов. 

2. Депутату Ярского районного Совета депутатов выдается нагрудный знак под роспись в журнале учета выдачи 

удостоверений и нагрудных знаков депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Герб Удмуртской Республики 

 

ДЕПУТАТ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УДМУРТ ЭЛЬКУН 

 

Герб                            20__                  фото 3 х 4 

Удмуртской 

Республики                20__ 

 

Депутат представительного органа           ____________ 

муниципального образования                   Личная подпись 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № __ 
__________________________ 
__________________________ 

 

является  
депутатом Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 
 

Председатель                                         ____________ 

Совета депутатов                                       подпись                              



 12 

 3. Нагрудный знак носится на левой стороне груди. 

 4. Право ношения нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата либо при 

досрочном прекращении его полномочий. 

 5. По истечении срока полномочий депутата Ярского районного Совета депутатов нагрудный знак остается у 

лица, избравшегося депутатом Ярского районного Совета депутатов. При досрочном прекращении полномочий 

депутата нагрудный знак подлежит возврату в отдел организационно-информатизационной работы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 6. Нагрудный знак депутата Ярского районного Совета депутатов представляет собой стилизованное 

изображение Государственного флага Удмуртской Республики в цветном изображении. 

 7. Лицевая сторона знака ограничена по контуру выступающим тонким ободком золотистого цвета. 

 8. На лицевой стороне знака в верхней части расположены слова «МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ», в нижней 

центральной части расположено слово «ДЕПУТАТ». Изображенные слова имеют стилистическое соответствие изгибам 

ободка верхней и нижней части знака. 

 9. Размеры знака: ширина – 15 мм, длина – 22 мм. 

 10. На оборотной стороне знак имеет крепление типа «цанга-бабочка». 

  

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Положения о Почетной  

грамоте муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с пунктом 34 статьи 26 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 20 

декабря 2016 года № 33 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте муниципального образования «Ярский 

район». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                         С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район  Удмуртской Республики»                                                                                 А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 года 

№ 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

УТВЕРЖДЕНО  

решением Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»  

от 28 февраля 2022 года № 96 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

1. Почетной грамотой муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» (далее - Почетная грамота) награждаются граждане, коллективы, организации за существенный вклад в 

развитие местного самоуправления, высокие достижения в экономике и социальной сфере, активную общественную 

деятельность на благо Ярского района. 

2. Решение о награждении Почетной грамотой принимает Президиум Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Предложения в Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» о награждении Почетной грамотой могут вносить Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Глава муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», постоянные комиссии Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», начальники 

управлений, отделов, секторов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», предприятия, учреждения и организации. 

4. Представления о награждении Почетной грамотой направляются в приемную Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

К представлению о награждении Почетной грамотой прилагаются следующие документы: 

1) для граждан - ходатайство, содержащее биографические данные, сведения о трудовой и общественной 

деятельности, о личном вкладе в развитие местного самоуправления, достижениях в экономике и социальной сфере; 

2) для коллективов - ходатайство о награждении Почетной грамотой, содержащее конкретные сведения о 

достижениях в соответствующей отрасли; 

3) согласие на обработку персональных данных гражданина, представляемого к награждению. 

В ходатайстве должны быть отражены сведения о награждениях муниципальными, отраслевыми, 

ведомственными либо государственными наградами Российской Федерации и Удмуртской Республики с указанием 

даты награждения. 

Почетной грамотой могут быть награждены лица, имеющие стаж работы в соответствующей отрасли не менее 

пяти лет, государственные и муниципальные служащие - стаж государственной или муниципальной службы не менее 

пяти лет. 

Представление к награждению Почетной грамотой может быть произведено не ранее чем через 2 года с момента 

получения предыдущей награды. В случае представления к награждению в связи с юбилейными датами считать 

юбилейными датами: для юридических лиц - 20 лет со дня образования и далее через каждые 25 лет, для физических 

лиц – 50 - для женщин, 60 лет - для мужчин и далее через каждые 5 лет со дня рождения. 

Для награждения коллективов и их руководителей обязательно наличие справки об отсутствии просроченной 

задолженности по выплате заработной платы, по налоговым платежам в бюджет и внебюджетные фонды, о 

минимальной заработной плате в организации, размер которой должен быть не менее установленной величины 

прожиточного минимума для трудоспособного населения в Удмуртской Республике. 

Гражданин, имеющий дисциплинарное взыскание, неснятую или непогашенную судимость, либо в отношении 

которого проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело, не может быть представлен к награждению 

Почетной грамотой. 

5. Аппарат Главы муниципального образования, Совета депутатов и Администрации района представляет 

Председателю Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» информацию о соответствии поступивших документов требованиям настоящего Положения не позднее 

трех дней со дня их поступления.  

Документы, оформленные с нарушением требований настоящего Положения, подлежат возврату без 

рассмотрения. 

Аппарат Главы муниципального образования, Совета депутатов и Администрации района по поручению 

Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» готовит проект постановления на очередное заседание Президиума Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

6. Постановление Президиума Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» о награждении Почетной грамотой публикуется на официальном сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

        7. Почетная грамота подписывается Председателем Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и Главой муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», на подписи проставляется печать Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

8. Почетная грамота вручается в торжественной обстановке Председателем Совета депутатов муниципального 



 14 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» или Главой муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», либо по его поручению иным должностным лицом. 

9. Оформление Почетных грамот, учет, регистрацию награжденных осуществляет Аппарат Главы 

муниципального образования, Совета депутатов и Администрации района. 

10. Повторное награждение Почетной грамотой производится не ранее чем через три года. 

11. Предприятия, учреждения, организации, ходатайствующие о награждении, могут премировать награжденных 

Почетной грамотой муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЬЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    

 

Об учреждении печатного средства массовой информации  

«Вестник правовых актов органов местного самоуправления    

муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-

1 «О средствах массовой информации», пунктом 44 статьи 26, пунктом 6 статьи 40 Устава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Учредить печатное средство массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправ-

ления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Вестник).  

2. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации «Вестник правовых актов органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

(приложение № 1).   

3. Утвердить состав редакционного совета средства массовой информации «Вестник правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики» (приложение № 2). 

4. Определить периодичность издания вышеназванного Вестника не реже одного раза в 2 месяца тиражом не 

менее 30 экземпляров. 

5. Определить следующие места обнародования Вестника: помещения Администрации муниципального обра-

зования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», районной и сельских библиотек. 

6. Признать утратившим силу: 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 30 ноября 2012 года № 82 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Ярский район»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 27 февраля 2019 года № 192 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 30.11.2012 № 82 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления   

муниципального образования «Ярский район»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 25 сентября 2021 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Ярский район» от 30 ноября 2012 года № 82 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

«Вестник правовых актов органов местного самоуправления   муниципального образования «Ярский район». 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

   

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                            А.Ю. Старцев   

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 год 

№ 97 

 



 15 

Приложение № 1  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28 февраля 2022 года № 97 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о печатном средстве массовой информации  

«Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Печатное средство массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Вестник 

правовых актов) является районным печатным средством массовой информации, основным направлением деятельности 

которого является официальное опубликование правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

1.2. Вестник правовых актов – периодическое печатное издание. 

1.3. Учредителем Вестника правовых актов является Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Учредитель).  

1.4. В качестве редакции Вестника правовых актов выступает редакционный совет Вестника правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» (далее – Редакционный совет). 

1.5. Редакционный совет не является юридическим лицом, не имеет самостоятельного баланса, расчетного и 

других счетов в банках, не обладает обособленным имуществом. 

1.6. Взаимоотношения между Редакционным советом и Учредителем строятся в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Удмуртской Республики, решениями районного Совета депутатов и настоящим 

Положением. 

1.7. Финансирование издания Вестника правовых актов осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».   

 

2. Наименование и местонахождение Вестника правовых актов и Редакционного совета 

2.1. Полное официальное наименование Вестника правовых актов – «Печатное средство массовой информации 

«Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики». 

Сокращенное официальное наименование Вестника правовых актов – «Вестник правовых актов Ярского 

района».   

2.2. Полное официальное наименование редакционного совета – «Редакционный совет печатного средства 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

Сокращенное официальное наименование редакционного совета – «Редакционный совет Вестника правовых 

актов Ярского района». 

2.3. Место нахождения Вестника правовых актов Ярского района и редакционного совета: Удмуртская 

Республика, 427500, пос. Яр, ул. Советская, д. 55. 

 

3. Основные направления и цели деятельности Редакционного совета 

3.1. Основными направлениями деятельности Редакционного совета являются: 

  - опубликование в вышеназванном печатном средстве массовой информации муниципальных правовых актов; 

- иных актов и иной официальной информации органов местного самоуправления Ярского района. 

3.2. Основными целями деятельности Редакционного совета являются: 

- формирование единого информационно-правового пространства на территории Ярского района как 

неотъемлемой части информационного пространства Удмуртской Республики; 

- оперативное и всестороннее информирование о принимаемых правовых актах органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»; 

- издание информационных, аналитических, просветительских, справочных и образовательных материалов; 

- иные цели, определенные Учредителем и Редакционным советом.  

 

4. Права и обязанности Учредителя 

4.1. Учредитель вправе: 

- утверждать Положение о Вестнике правовых актов, вносить и утверждать изменения и дополнения к нему; 

- обязать Редакционный совет поместить в Вестнике правовых актов от своего имени бесплатно и в указанный 

Учредителем срок сообщение или иной материал (в любом объеме). 

4.2. Учредитель обязан соблюдать федеральное законодательство и законодательство Удмуртской Республики.   

4.3. Учредитель не вправе вмешиваться в деятельность Редакционного совета, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящим Положением и законодательством.  

  



 16 

5. Редакционный совет 

5.1. Деятельность, связанную с выпуском Вестника правовых актов, осуществляет Редакционный совет. 

Персональный и численный состав Редакционного совета утверждается Учредителем. 

5.2. Заседания Редакционного совета проводятся не реже 1 раза в два месяца. Заседание Редакционного совета 

считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Решения Редакционного совета 

принимаются простым большинством голосов присутствующих членов. При необходимости решение Редакционного 

совета может приниматься путем опроса его членов. 

Заседание Редакционного совета оформляется протоколом.    

5.3. Руководитель Редакционного совета определяется Учредителем. Руководитель Редакционного совета 

является главным редактором Вестника правовых актов. 

5.3.1. Руководитель Редакционного совета: 

организует и руководит деятельностью Редакционного совета; 

созывает и ведет заседания Редакционного совета; 

дает разрешение на издание и распространение каждого номера Вестника правовых актов; 

утверждает тираж и список рассылки Вестника правовых актов; 

без доверенности действует от имени Редакционного совета, представляет Редакционный совет и Вестник 

правовых актов в отношениях с Учредителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, 

организациями, государственными органами, органами местного самоуправления, а также в суде; 

издает распоряжения и дает указания, связанные с изданием Вестника правовых актов; 

осуществляет иные полномочия.     

 

6. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности 

Редакционного совета и издания Вестника правовых актов 

 

6.1. Деятельность Редакционного совета и издание Вестника правовых актов могут быть прекращены или 

приостановлены: 

- по решению Учредителя; 

- по решению суда, вынесенному в порядке, установленном законодательством; 

- в иных случаях, установленных федеральным законодательством и законодательством Удмуртской 

Республики. 

 

7. Порядок предоставления правовых актов в Редакционный совет 

1. Обязательному опубликованию в Вестнике правовых актов подлежат муниципальные нормативные правовые 

акты (далее – правые акты), затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, иные правовые акты 

опубликование которых является обязательным в соответствии с требованиями законодательства, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, если ранее они не были официально опубликованы 

(обнародованы) в другом печатном издании. 

        2. Правовые акты должны быть внесены в Редакционный совет с сопроводительным письмом на имя Руководителя 

Редакционного совета, в котором перечислен перечень прилагаемых документов и их реквизиты. 

3. Правые акты предоставляются с использованием текстового редактора Microsoft Word, шрифтом Times New 

Roman размером 10, для оформления табличных материалов № 8, через 1 интервал. Верхнее поле документа должно 

составлять 10 мм, нижнее – 15 мм, левое – 25 мм, правое – 15 мм. В случае предоставления нескольких правовых актов, 

они формируются в один файл по порядку, в зависимости от даты принятия документа. 

4. Ответственность за соответствие текста правого акта или иной информации, несет орган местного 

самоуправления, представивший информацию для размещения в Вестнике правовых актов. 

5. Если представленный материал не соответствует требованиям части 3 настоящей статьи, то он возвращается 

на доработку в орган местного самоуправления. 

 

Приложение № 2 

к решению Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

                  от 28 февраля 2022 года № 97 

 

СОСТАВ 

редакционного совета печатного средства массовой информации 

«Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Старцев Александр 

Юрьевич 

- руководитель редакционного совета, Глава муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики»; 

Макарова Анна Викторовна - ответственный секретарь редакционного совета, начальник отдела 

организационно-информатизационной работы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»; 



 17 

Члены редакционного совета: 

 

Поздеева Алёна 

Валериановна  

- Первый заместитель главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики»; 

Барышникова Ольга 

Анатольевна  

- депутат Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (по 

согласованию); 

Леонтьева Наталья 

Владимировна  

- руководитель Аппарата Главы Ярского района, Ярского районного 

Совета депутатов и Администрации Ярского района; 

 

Семакина Анжелика 

Константиновна  

- начальник правового управления Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года  

№ 55 «Об участии в ежегодном конкурсном отборе проектов 

развития общественной инфраструктуры, основанных  

на местных инициативах в 2022 году» 

 

 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики» РЕШАЕТ: 

 

Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 55 «Об участии в ежегодном конкурсном отборе проектов 

развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в 2022 году», изложив пункт 1 в 

следующей редакции: 

«1. Принять участие в ежегодном конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах в 2022 году, со следующими проектами: 

1) Устройство детской игровой площадки в д. Бачумово Ярского района УР по ул. Школьная; 

2) Устройство спортивной площадки в д. Юдчино Ярского района УР по ул. Сосновая; 

3) Строительство спортивной площадки в с. Пудем  Ярского района УР; 

4) Устройство спортивной площадки в д. Мосеево по ул. Сибирская, д. 31 Ярского района УР; 

5) Модернизация уличного освещения в п. Яр Ярского района УР по улицам: Веселкова, Песочная, Луго-

вая, Труда, Цветочная, Спортивная, Рябиновая, им. Андрея Катаева; 

6) Парк камней в с. Елово Ярского района УР; 

7) Замена оконных блоков в здании Озеркинского филиала МБУК «Центр развития культуры и туризма» 

в Ярском районе УР; 

8) Устройство детской спортивной площадки в д. Байдалино Ярского района УР по ул. Октябрьская, д.6.». 

 

 

Председатель Совета депутатов  муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                    С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 год 

№ 98 

 

 



 18 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении порядка возмещения расходов, связанных  

с осуществлением депутатской деятельности, депутатам  

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный  

округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

В соответствии со статьей 7.1 Закона Удмуртской Республики от 24.10.2008 N 43-РЗ «О гарантиях осуществле-

ния полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» Совет депута-

тов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» решает: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской 

деятельности, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» и ввести его в действие с 1 апреля 2022 года. 

2. Начальнику отдела организационно-информатизационной работы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

организовать и обеспечить ведение учета депутатской деятельности депутатов Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»; 

довести настоящее решение до заинтересованных должностных лиц. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                               С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 год 

№ 99 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

от 28 февраля 2022 года № 99 

 

Порядок 

возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета  

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

1. Настоящий Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депута-

там Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

(далее – Совет депутатов) регулирует процедуру возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депу-

татам Совета депутатов, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе. 

 

 

2. Возмещение расходов депутатам производится ежеквартально в пределах лимитов, установленных бюдже-

том муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – бюджет 

Ярского района) на текущий финансовый год, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, на основании рас-

поряжения Председателя Совета депутатов или его заместителя. 

Расчет денежных средств, подлежащих выплате депутату Совета депутатов ежемесячно, производится путем 

деления установленных на очередной год лимитов денежных средств на количество замещенных мандатов разделенных 

на 12 месяцев. 



 19 

Размер денежных средств, подлежащих возмещению депутатам Совета депутатов, не может превышать двух 

тысяч двухсот шестидесяти рублей в месяц. 

В случае досрочного прекращения полномочий депутата, лимиты денежных средств между оставшимися заме-

щенными мандатами не перераспределяются. 

3. Возмещение расходов прекращается по решению Совета депутатов муниципального образования «Муници-

пальный округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

в случае прекращения полномочий депутата Совета депутатов; 

на основании личного заявления депутата Совета депутатов. 

4. Депутатам, не участвующим в совокупности в заседаниях Совета депутатов и постоянных комиссий Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в течение ка-

лендарного месяца, не проводящим личный прием граждан в соответствии с утвержденным графиком личного приема 

граждан, возмещение расходов за этот квартал не производится. 

5. Средства на возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Совета депутатов, 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, ежегодно предусматриваются в бюджете Ярского района. 

6. Учет депутатской деятельности депутата Совета депутатов организует и осуществляет сотрудник Админи-

страции муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», в чьи долж-

ностные полномочия входит обеспечение деятельности Совета депутатов. 

До 5 числа месяца, следующего за отчетным, информация о депутатской деятельности депутата за истекший 

квартал передается в учреждение Ярского района, осуществляющего бухгалтерское обеспечение деятельности Совета 

депутатов. 

 

 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЬЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального  

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской  

Республики» от 28 сентября 2021 года № 13 «О создании постоянной  

комиссии по вопросам законности, правопорядка и охране прав граждан  

в Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный  

округ Ярский район Удмуртской Республики»  

 

В соответствии с заявлением депутата по  Северной  территориальной  группе  № 10 Совета депутатов муни-

ципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва Камбарова 

С.М., Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 

Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 28 сентября 2021 года № 13 «О создании постоянной комиссии по вопросам законности, 

правопорядка и охране прав граждан в Совете депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», следующие изменения: 

1) в пункте 1 цифру «5» заменить цифрой «4»; 

2) в пункт 2 внести следующие изменения: 

- абзац второй исключить; 

 

- абзац четвертый изложить в следующей редакции: «- Камбарова Сухроба Мерабоншоевича – депутата по Се-

верной территориальной группе № 10;». 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                    С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 года  

№ 100 

 



 20 

 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЪЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    

 

О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального  

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской  

Республики» от 28 сентября 2021 года № 15 «О создании постоянной  

комиссии по сельскому хозяйству, промышленности и природоохранной  

деятельности в Совете депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

(в редакции решения Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

от 22 октября 2021 года № 29) 

 

В соответствии с заявлением депутата по Восточной  территориальной  группе № 9 Совета депутатов муници-

пального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва Вахрушева 

А.Ю., Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 

Внести в третий абзац пункта 2 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 сентября 2021 года № 15 «О создании постоянной комиссии по 

сельскому хозяйству, промышленности и природоохранной деятельности в Совете депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (в редакции решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 22 октября 2021 года 

№ 29) изменение, заменив слова: «- Камбарова Сухроба Мерабоншоевича – депутата по Северной территориальной 

группе № 10;» на слова «- Вахрушева Александра Юрьевича – депутата по Восточной территориальной группе № 9;».  

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                              С.А. Щепин 

 

пос. Яр 

28 февраля 2022 года 

№ 101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 02 марта  2022 года 

Тираж 30 экз. 

 

Отпечатано в Совете депутатов МО «Ярский район» 

427500  Удмуртская Республика, п.Яр, ул.Советская, д.55 


